ПРОТОКОЛ
публичных слушаний

 Публичные слушания назначены решением пятнадцатой  сессии Совета депутатов Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области от 24.11.2022 года № 6.
Дата проведения публичных слушаний: 09 декабря 2022 года.
Время проведения: с 11-00 часов до 12-00 часов.
Место проведения: зрительный зал  МКУК «Ермаковское СКО ".
Председатель публичных слушаний – А.А. Фабер – Глава Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области.
Секретарь публичных слушаний – Лыкова Т.Н. - специалист администрации  Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области.
Количество участников: 12 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О проекте плана социально-экономического развития Ермаковского сельсовета на 2023 год и  период до 2025 года».
Докладывает специалист 2 разряда администрации  Ермаковского сельсовета  Т.Н.Лыкова
2. О проекте  бюджета Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
Докладывает  глава Ермаковского сельсовета Фабер А.А.

1. О проекте плана социально-экономического развития Ермаковского сельсовета на 2023 год и  период до 2025 года».
Докладывает специалист 2 разряда администрации  Ермаковского сельсовета  Т.Н.Лыкова

1. СЛУШАЛИ:  Лыкову Т.Н., специалиста администрации Ермаковского сельсовета. В своем выступлении она ознакомила с показателями СЭП.
Демографические показатели
На территории Ермаковского сельсовета расположены два населенных пункта: п. Ермаковский и п. Николаевский.
По предварительной оценке среднегодовая численность населения составит 341 человек и уменьшится к уровню 2021  года на 5 человек. В том числе численность п. Ермаковский составит – 327 человек, п. Николаевский – 14 человек. Уровень смертности превысил уровень рождаемости.
Сельское хозяйство
На территории Ермаковского сельсовета преобладают две отрасли сельского хозяйства: растениеводство и животноводство. Растениеводством занимаются ООО «МТС Кулунда» и крестьянско-фермерские хозяйства, животноводством личные подсобные хозяйства.
По предварительной оценке 2022 года объем продукции по всем категориям хозяйств будет произведен на сумму 95,5 млн.руб., что выше уровня аналогичного периода прошлого года на 0,7%.
Валовый сбор зерновых культур по предварительным данным составит 9,3 тыс.тонн что выше уровня 2021 года на 2,2%.
Поголовье крупного рогатого скота уменьшилось и по предварительным данным составит 0,250 тыс. голов относительно 0,500 тыс. голов в 2021 году, в том числе поголовье коров составит 0,063 тыс.голов.
 Поголовье свиней в сравнении с 2021 годом уменьшится на 42,1% и составит 0,095 тыс. голов.
Производство молока по сравнению с 2021 годом уменьшилось в связи с уменьшением поголовья коров личных подсобных хозяйствах и ликвидацией дойного стада в ООО «Ермаковское».
Инвестиции
По предварительной оценке общий объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования составит 101,9 млн.руб.
Сельскохозяйственными организациями и крестьянско-фермерскими  хозяйствами была приобретена сельскохозяйственная техника.
Администрацией Ермаковского сельсовета выполнены работы по ремонту автомобильной дороги.
По итогам года изменений не ожидается.
Жилищный фонд
Общая площадь жилищного фонда, расположенного на территории Ермаковского сельсовета, составляет 8,6 тыс.м2, в том числе муниципальный жилищный фонд – 3,8 тыс.м2, частный – 4,8 тыс.м2.
Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя, составит 25,2 кв.м.
По итогам года изменений не ожидается.
Автомобильный транспорт
Перевезено грузов автомобильным транспортом 16,17 тыс. тонн, что на 3,8% больше уровня 2021 года.
По итогам года изменений не ожидается.
Розничная торговля.
Объем платных услуг населению
На конец отчетного периода на территории сельского совета расположены 2 магазина. Розничный товарооборот за 10 месяцев составил 16,3 млн.руб., что выше уровня  2021 года на 8.7%. По итогам года ожидается – 19,6 млн.руб.
Объем платных услуг населению по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличится на 9,0%.
Труд и занятость
По оценочным данным в экономике заняты в 2022 году 146 человек. Муниципальный сектор экономики представлен предприятиями, работающими в отраслях: сельское хозяйство, социальная сфера. Наибольший удельный вес составляют организации социальной сферы (учреждения образования, здравоохранения, культуры, органы местного самоуправления), доля сельскохозяйственных предприятий – 44,4%.
В сфере образования осуществляют деятельность: 1 средняя общеобразовательная  школа,  которая включает в себя дошкольное образовательное учреждение.
Система здравоохранения на территории Ермаковского сельсовета представлена 1 фельдшерско-акушерским пунктом.
В систему учреждений культуры и искусства на территории Ермаковского сельсовета входит одно Социально - культурное объединение, на базе которого функционируют 1 сельский клуб, 1 сельская библиотека.
Фонд заработной платы по предварительной оценке составит 28,2 млн.руб.
Среднемесячная заработная плата по предварительной оценке увеличится на 1,0% к аналогичному периоду прошлого года и составит 16147,00 рублей.
Проблемы и приоритетные задачи социально-экономического развития Ермаковского сельсовета в 2023-2025 гг
Основными проблемами социально-экономического развития Ермаковского сельсовета являются:

· Проблема роста производства объемов продукции сельского хозяйства.
· Проблема миграционной убыли населения.

Задачами для решения данной проблемы будут являться следующие:

· Создание условий для сохранения достигнутого уровня и роста сельскохозяйственного производства.
· Содействие  и оказание помощи населению в закупке сельскохозяйственной продукции (мясо, молоко).
· Создание условий для развития положительных миграционных процессов.

ВЫСТУПИЛИ: Бурцева Е.А. - депутат Совета депутатов Ермаковского сельсовета,  председатель  рабочей группы по проведению публичных слушаний.
Рабочая группа по проведению публичных слушаний на своем заседании рассматривала основные показатели плана социально- экономического развития Ермаковского сельсовета на 2023 год и  период до  2025 года. После опубликования проекта плана социально- экономического развития Ермаковского сельсовета не поступило никаких замечаний и предложений.
Рабочая группа выходит с предложением принять рекомендации публичных слушаний, и рекомендовать депутатам Ермаковского сельсовета утвердить решение по данному вопросу на очередной сессии.

РЕШИЛИ:
1. Одобрить  основные положения  проекта плана социально – экономического развития Ермаковского сельсовета на 2023 год и  период  до 2025 года.
Рекомендовать Совету депутатов Ермаковского сельсовета на очередной сессии утвердить  план социально- экономического развития Ермаковского сельсовета на 2023 год  и  период  до 2025 года.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 12, «против» - нет, «воздержавшихся» - нет.

2. О проекте  бюджета Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
Докладывает  глава Ермаковского сельсовета Фабер А.А.

СЛУШАЛИ: Фабера А.А. – главу Ермаковского сельсовета
Он ознакомил с основными показателями бюджета Ермаковского сельсовета на 2023 год  и нам плановый период  2024 и 2025 годов согласно приложениям.

ВЫСТУПИЛИ: Бурцева Е.А. депутат Совета депутатов Ермаковского сельсовета,  председатель  рабочей группы по проведению публичных слушаний, председатель комиссии по бюджетной, налоговой и финансово- кредитной политике.
 Она сказала, что после опубликования в рабочую группу не поступило никаких замечаний и предложений.
Рабочая группа выходит с предложением принять рекомендации публичных слушаний, и рекомендовать депутатам Ермаковского сельсовета утвердить решение по данному вопросу на очередной сессии.

РЕШИЛИ:
1. Информацию о проекте решения «О бюджете Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области на 2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов» принять к сведению.
2. Рекомендовать Совету депутатов Ермаковского сельсовета на очередной сессии утвердить решение по данному вопросу.

ГОЛОСОВАЛИ: « за» - 12, «против» - нет, «воздержавшихся» - нет.

Председатель публичных слушаний                                         А.А. Фабер

Секретарь публичных слушаний                                              Т.Н. Лыкова

[bookmark: _GoBack]                                                     СПИСОК
присутствующих на публичных слушаниях 09.12.2022 года

1. Фабер Александр Александрович -  Глава Ермаковского сельсовета,
2.  Груенко Ирина Фёдоровна -  депутат Совета депутатов,
3.  Стасюк Денис Юрьевич -  депутат Совета депутатов Ермаковского сельсовета,
4. Лыкова Татьяна Николаевна - специалист администрации,
5. Фабер Олег Александрович - депутат Совета депутатов,
6. Проворчук Оксана Николаевна – воспитатель детского сада;
7. Мягкова Надежда Алексеевна - депутат Совета депутатов,
8. Лихошерст Наталья Александровна – председатель Совета депутатов,
9. Черепанова Любовь Ивановна - директор Ермаковского СКО,
10. Бурцева Елена Александровна - культ.организатор  СКО, депутат  Совета депутатов,
11. Фабер Елена Григорьевна – художественный руководитель  СКО,
12. Гиренко  Татьяна Владимировна - уборщик служебных помещений СКО.

Рекомендации публичных слушаний, состоявшихся в Совете депутатов Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области 09 декабря   2022 года «О проекте плана социально – экономического развития Ермаковского сельсовета на 2023 год и период до 2025 года», «О проекте  бюджета Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 года»

1.  Информацию о проектах решений «О проекте плана социально – экономического развития Ермаковского сельсовета на 2023 год и период до 2025 года», «О проекте  бюджета Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 года» принять к сведению.
2. Рекомендовать Совету депутатов Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области на очередной сессии утвердить проекты решений по данным вопросам.

Председатель Совета депутатов
Ермаковского сельсовета
Кочковского района Новосибирской области                            Н.А. Лихошерст